§. 20. Difficilior est inspectio, an citra mendacii culpam reus delictum, cujus infimulatur, negare, aut fictis argumentis eludere queat; Ubi non est fermo de tribunali divino, apud quod humilem confessionem, veniæque implorationem utilissime habueris. Impium quippe non minus quam stolidum fuerit, apud Omniscium coloribus aut negatione velle uti. Cui rationi nititur illud *Iosue VII.*

19. 20. Nam reus jam divino indicio erat patefactus. De iudiciis ergo humanis fermo est; quæ dupplicem potissimum finem habent propositum, tum ut quisque obtineat, quod ipsi debetur, tum ut per poenam coercerentur, qui vel per malitiam aliorum jura temerare ausi fuerunt, vel seipsum ob justitiæ amorem temerari erant, nisi, quæ alios tetigere mala, sibi quoque eventura horrerent. Horum ergo severitatem ut quis declinet, aliqui haut quidquam fas esse putant, falso sermone uti. Idque quia iudex cum primis verum intelligendi jure pollet. Unde nec sanctitatem iudicum, Dei nomine præsentium, nec obsequii necessitatem ulli circumscriptioni aut contumaciæ locum dare. Præterea non tam necessarium hoc videri, quam periculofum; plus enim detecta nocere. Si præsertim non tam facta, quam *sententia falsa* proponantur; quod semper noxium est tum in se, tum quatenus unus error infinitis præbet originem. Contraria tamen sententia aliis potior videtur; qui distinguendum judicant in omni crimine inter damnatum, & ipsum reatum; quorum illi restitutio, huic poena proprie dicta respondet. Jure naturali quemlibet damni delicto suo dati restitutionem facere debere. Sed & debere quemlibet alteri poenitenti, & restitutionem præstanti veniam concedere. Obligatione ergo proprie dicta quemlibet nocentem adstringi, ut ad reparationem damni abs se dati semper sit paratus. Sed ut quis ultro ad poenam se præbeat, aut nomen suum ipse deferat, neminem teneri. Et ubi occultum sit delictum, ita ut restitutio palam fieri nequeat citra confessionem de crimine, eandem oblique & occulto quodam modo faciendam. Poenam quippe invito infligendam; cum alias finem suum non possit obtinere, qui est, peccantem, & alios à peccando abstertere. Ad quæ autem obligamur ultro & à volentibus suscipi debere. Cum ergo ad poenam sibi arcessendam nemo sit obligatus, (vid. l. 1. de bon. eorum, qui ante sentent.) ac non possit non naturaliter homo ab eadem maxime abhorere, præsertim ubi ad mortem usque, aut grave aliud malum progrediatur: non adparere, quare non quovis modo, citra tamen injuriam tertii, eam liceat declinare (Conf. tamen l. 13. D. de custodia & exhibitione reorum.) Neque vero reip. valde interesset, ut pensatione damni facta puniatur delictum non notorium quodque adeo colore aliquo adhuc tegi aut excusari possit. Inde uti manifesta quidem negare recordis sit; ita fictis quoque argumentis crimen objectum posse dilui, ex hæcenus adductis videri. Etsi falsas sententias allegare reo inutile sit, quod iudex utique juris sit intelligens. Equidem iudici facultatem esse quoquo modo verum exculpendi, modo res tanti sit, ut salus reip. omnino requirat eam vindicari. Inde & à mendacii nota absolvi iudicem, qui ut à reo crimen expiscetur, aliquid fingit; puta, se ab alio jam rescisse, hoc vel illud se facturum, si dissimulare pergat, & similia. (Etsi in solo crimine seductionis dolis uti licuisse Ebræus ad detegendum reum, notet Grotius ad Deuter. c. 13. 8.) Sed ex eo non statim sequi, ipsum reum ad confessionem criminis teneri. Neque enim cuilibet facultati, quæ nudum exercitium alicujus actus notat, in objecto suo obligationem respondere. Et esse alia media in veritatem facti penetrandi, argumentis, & per testes. Quos, ubi de alieno crimine interrogantur, etiam in juratos verum dicere teneri ob justum imperii civilis. Accedere, quod tantus sit favor propriæ conservationis, ut etiam invidiosum habeatur, manifestos criminum inauditos plectere. Eoque vitio non verti quemcunque colorem facinori suo obtendisse. Vid. l. 1.